
 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 
 

 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
PROIECT 

 

DECIZIE nr. 6/8 

din 16 decembrie 2025 
 

Cu privire la acordul  

Consiliului raional Ștefan Vodă  

de primire în proprietate a unui bun material 

 

       Aferent demersului Direcției Generale Educație Ștefan Vodă nr. 01-31/279 din 16.09.2025; 

        în temeiul ordinului MEC nr. 1134 din 07.07.2025 Cu referire la transmiterea unităților de 

transport școlar și Contractului de comodat nr. 77 încheiat între MEC și DGE Ștefan Vodă; 

        în conformitate cu prevederile art. 14 alin. (1) lit. b) alin. (7) din Legea nr. 121-XVI din 04 mai 

2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523-XIV din 16.07.1999 Cu privire la proprietatea publică a 

unității administrativ-teritoriale și Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor în 

proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901 din 31.12.2015; 

        în baza art. 43 alin. (2) și art. 46 din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administrația publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 

 

1. Se acceptă primirea cu titlul gratuit din proprietatea statului în proprietatea publică a Consiliului 

raional Ștefan Vodă în gestiunea Direcției Generale Educație Ștefan Vodă, bunul material (o unitate 

de transport școlar în sumă de 1279830,00 lei), conform anexei.  

2. Doamna Raisa Burduja, șef interimar a Direcției Generale Educație Ștefan Vodă, va asigura 

monitorizarea primirii și punerii la evidența contabilă a bunurilor specificate în punctul 1 al prezentei 

decizii, conform prevederilor legislației în vigoare. 

3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnei Valeria Caușnean, vicepreședinta 

raionului. 

       4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul în or. 

Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1, în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor 

Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

       5. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale, pe pagina web a Consiliului 

raional Ștefan Vodă www.stefan-voda.md și se comunică entităților / persoanelor relevante. 
 

Preşedintele şedinţei                                                                                                            

 

Contrasemnează:  

 Secretarul Consiliului raional   

 

 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md/
http://www.stefan-voda.md/


Anexă  

la Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă 

nr. 5/5 din 28 noiembrie 2025 

 

 

Lista bunurilor materiale primite cu titlul gratuit din proprietatea statului  

în proprietatea publică a Consiliului raional Ștefan Vodă  

în gestiunea DGE Ștefan Vodă 

 
Contract nr. 77 Direcția Generală 

Educație Ștefan Vodă 

FORD 

TRANSIT 

WFOMXXTTRMRL82748 KHJ 932 Nr. de inventar: 

31530200 

 


